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1. Izvr{i go stepenuvaweto 53 )( aa   

2. Izvr{i go stepenuvaweto

2

3

42








 

x

xx
 

3. Zapi{i go vo normalen vid polinomot: yxxyxyyx 2222 253  , potoa odredi od koj stepen e 

polinomot 

4. Pretstavi go kako monom vo normalen vid izrazot: 322 )3(2 yxxy   

5. Pretstavi go нормален вид полиномот 11a3b2– 6ab + 2ab + 5a3b2 

6. Presmetaj ja brojnata vrednost na izrazot: xxx 3153 2   za 16x . 

7. Presmetaj ja vrednosta na izrazot: 235,11032304 3   

8. Presmetaj  )7234()64( 2323  xxxxxx  

9. Presmetaj  )2()52( 3 acaca      

10. Presmetaj xyxyyxyxyx 4)8163224( 25445   

11. Presmetaj   )32()4( yxyx     

12. Presmetaj  )13()13(  aa  

13 Presmetaj  2)3( x  

14. Presmetaj  2)13( a  

15. Razlo`i gi izrazite na  prosti mno`iteli 22 93 abba   

16. Razlo`i gi izrazite na  prosti mno`iteli 42 a  

17. Razlo`i gi izrazite na  prosti mno`iteli  9124 2  xx  

18. Колку изнесува должината на страната на квадрат со плоштина 144 cm
2 

19. Пресметај ја бројна вредност на степен со основа 2 и степенов показател 3. 

20. Пресметај ја вредност на изразот 1003201200 )1()1()1(   

21. Пресметај ја вредност 205   
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22. Пресметај вредноста на бројниот израз 2 · 52 + 4 · (– 2)3 

23. Од кој спепен е полиномот 4x3y + 2xy – 3xy2 + 2 

24. Пресметај го производот на мономите 3xy
3
 и 2x

3
y

2 

25. Пресметај го производот на полиномот 2x
2
 – 3y

3
 и мономот 4xy

2 

26. Реши ја равенката 04002 x  

27. За која вредност на х, изразот 0
1

23 2






x

x
 нема смисла 

28. За која вредност на х, изразот 0
9

2
2






x

x
 нема смисла 

29. За која вредност на х, изразот 0
11

63






x

x
 има нула 

30. За која вредност на х, изразот 0
3

362






x

x
 има нула 

31. Пресметај го полиномот P од равенството 4 + x + 4x + 2x = 1) +5x  - 2x + (2x + P 2323  

32. Ако од мономот 4a
2
b се одземе мономот 7a

2
b ќе се добие 

33. Пресметај ја бројната вредност на мономот – 5 x
3
y

3
 , за х = – 1 , у = 1 

34. Преснетај ја вредноста на изразот (90 – 1)·(90 + 1) 

35. Пресметај го количникот (8a
2
x

4
+ 4a

5
x

2
) : (4a

2
x

2
) 

36. За членовите на полиномот 2x2y2- 4x2y + 6x2y3 одреди го најголемиот заеднички множител 

37. Реши ја равенката (x-3)
2
 –x

2
=3 

38. Разложи го на множители изразот 16x
2
 – 24x + 9 

39. Полиномот 25a
4
 + 20a

2
 + 4 разложи го на прости множители 

40. Пресметај ја дијагоналата на квадрат со страна а = 6 cm. 

41. Пресметај ја хипотенузата во правоаголен триаголник ако катетите се 8 cm и 6 cm.  
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42. Колку изнесува периферен агол кој е соодветен на  централен агол од 60
о
? 

43. Пресметај ја непознатата катета ако хипотенузата во еден правоаголен триаголник е 5 cm, а едната 

катета е 4 cm.Како се вика четириаголник чии страни допираат една кружница? 

44. Zbirot na centralniot i periferniot agol vo edna kru`nica nad ist kru`en lak iznesuva 

210o. Odredi gi tie agli. 

45. Zbirot na centralniot i periferniot agol vo edna kru`nica nad ist kru`en lak iznesuva 

151o. Odredi gi tie agli. 

46. Razlikata na centralniot i periferniot agol vo edna kru`nica nad ist kru`en lak 

iznesuva 51o. Odredi gi tie agli. 

47. Колку степени има централниот агол кај правилен осумаголник? 

48. Пресметај должина на основата на рамнокрак ΔABC со крак 10 cm и висина кон основата 6 cm? 

49. Пресметај ја плоштината на кружен исечок во кружница со радиус r = 6cm и централен  агол α=60
o 

50. Пресметај го периметарот на круг со радиус r = 5cm 

51. Пресметај ја плоштината на правоаголен триаголник со катети a = 15 cm и b = 8 cm. 

52. Пресметај ја плоштината на квадрат впишан во круг со радиус r = 4 cm 

53. Presmetaj ja plo{tinata na ramnokrak trapez so osnovi cmbcma 6,16   i krak cmc 13  

54. Колку степени има централниот агол што одговара на 
9

2
од кружницата? 

55. Пресметај го периметарот на ромб со дијагонали 6 cm и 8 cm. 

56. Пресметај ја плоштината на ромб со дијагонали d1= 12 cm и d2 = 10 cm 

57. Vo eden tetiven ~etiriagolnik  eden od aglite e dva pati pogolem od sprotivniot  agol , a 

drugite dva agli se ednakvi. Odredi gi aglite na ~etiriagolnikot. 

58. Vo eden tetiven ~etiriagolnik  ABCD agolot vo temeto B e za 9o pogolem od   agolot vo 

temeto C , a agolot vo temeto A e 60o. Odredi gi drugite agli na ~etiriagolnikot 

59. Presmetaj  perimetar i plo{tina na ramnokrak triagolnik so krak 50m i visina 40m 

60. Vo eden pravoagolen triagolnik katetite se a=21cm b=28cm Odredi ja visinata h kon 

hipotenuzata. 
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61. Presmetaj ja plo{tinata na opi{ana kru`nica kaj pravoagolnik ~ija {to plo{tina e 

P=48cm
2, a ednata negova strana a=8cm. 

62. Perimetarot na eden pravoagolnik e L=98cm, a ednata negova strana b=21cm Odredi ja 
negovata dijagonala 

63. Пресметај плоштина на правилен осумаголник со страна а = 5 cm и апотема h = 4cm 

64. Presmetaj gi stranite a i b na eden pravoagolnik so plo{tina  P=144cm
2, ako a:b=4:9 

65. Нека се дадени множествата }3,2,1,0,1,2{ A  и }9,8,7,6,5,4,3,2,1,0{B и релацијата R:“ ... е за 5 

помал од ... “ од A кон B. Запиши ја релацијата со граф и график. 

66. Dijametarot na napre~niot presek na eda cefka e 4cm, debelinata na yidot na cefkata e 
4mm. Presmetaj  ja plo{tinata na napre~niot presek na cevkata. 

67. Пресметај плоштина на рамностран триаголник со страна 10 cm. 

68. Даден е графикот Гf= {(5, 3), (7, 5), (9, 7), (11, 9)}напресликувањето f: A->B .Одреди го доменот на 

пресликувањето f . 

69. Dadeno e preslikuvawe ZAf :  so formulata xxf  3)(  i mno`estvoto 

}.3,2,1,0,1,2{ A  Opredeli go grafikot   na preslikuvaweto. 

70. Dadeno e preslikuvawe RAf :  so formulata 
2

3
)(

x
xf


  i mno`estvoto 

}.3,2,1,0,1,2{ A  Opredeli go mno`estvoto V  na preslikuvaweto. 

71. Dadeno e preslikuvawe RAf :  so formulata 23)( 2  xxxf  Odredi )7(f )6(f i )
3

2
(f . 

72. Даден е размерот 5,4 : 
5

4
. Размерот запиши го со природни броеви 

73.  Одреди геометриска средина на броевите 4 и 16 

74. Одреди геометриска средина на броевите 
27

4
 и 3 

75. Пресметај го членот x во пропорцијата 3 : x = x : 18 

76. Presmetaj go nepoznatiot ~len na proporcijata 
30

5

12

5


 x  

77. Veli~inite x i y se pravo proporcionalni, so koeficient na proporcionalnost 3. Sostavi 
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tabela na ovie veli~ini ako }.5,2,1,1,2,5{ x  

78. Veli~inite x i y se obratno proporcionalni, so koeficient na proporcionalnost 5. 

Sostavi tabela na ovie veli~ini ako }.5,2,1,1,2,5{ x  

79. Presmetaj  gi  a, b, c  vo prodol`enata proporcija a:b:c=3:5:9, ako a+b+c=68 

80. Внатрешните агли на еден триаголник се однесуваат како 3:4:2. Одреди ги аглите на триаголникот 

81. Stranite na eden triagolnik se odnesuvaat 5:7:11, a negoviot perimetar e 115cm. Odredi gi 
stranite na tiagolnikot. 

82. Одреди ги броевите a,b,c,d,e  ако a:b:c:d:e=4:5:6:7:8 и a+b+c+d+e=450 

83. Внатрешните агли на еден четириаголник се однесуваат како 3:5:6:4. Одреди ги аглите на 

четириаголник. 

84. Ако 6 kg портокали чинат 360 денари, тогаш колку чинат 16 kg од истите портокали? 

85. Бојан платил 1 200 денари за 4 kg ореви. Колку треба да плати Бојан за 7 kg од истите ореви? 

86. Za {iewe na 15 ma{ki kostumi se potrebni 42m {tof. Kolku metri {tof se potrebni za 

{iewe na 20 takvi kostumi ? 

87. Odredena rabota 21 rabotnik mo`at da ja zavr{at za 15 dena. Za kolku dena mo`at da ja 

zavr{at istata rabota 35 rabotnici? 

88. Елена за  5 kg јаболка платила 300 денари, колку денари ќе плати за 16 kg од истите јаболка? 

89. Една изложба била отворена 4 дена. Дневната посетеност на изложбата била: 122, 92, 68 и 150 

посетители. Колкава била просечната дневна посетеност на изложбата? 

90. Одреди мод за броевите – 6, - 8, 4, 6, 4, - 5, 4, 3, 5 

91. Одреди медијана за броевите – 6, - 8, 2, 6, 2, - 5, 2, 3, 5 

92. Одреди ранг за броевите – 4, - 9, 2, 6, 2, - 5, 2, 3, 5 

93.  Dadeni se vektorite a  i b .  Da se odredi  x = a + b      
 

          b  

                      a    
 

94. Dadeni se vektorite a  i b . Da se odredi  m = a - b  

                  a  
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              b  

                       

95. Za vektorot ABa   odredi:    ABMN      B               a          A                                   .  M               

 1 

 2 


